1

始交发〔2021〕35 号

关于印发《2021 年始兴县交通运输局党风
廉政建设暨反腐斗争工作要点》

的通知

局直属各单位，局机关各股室：

现将《2021 年始兴县交通运输局党风廉政建设暨反腐斗

争工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。

始兴县交通运输局

2021 年 5 月 8 日

始兴县交通运输局文件

2

2021 年始兴县交通运输局党风廉政建设暨
反腐斗争工作要点

2021 年是实施“十四五”规划、开启全面建设社会主义

现代化国家新征程的第一年，也是中国共产党成立 100周年。

做好局纪检监察工作，要以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四

中、五中全会精神，贯彻落实中央、省、市、县纪委全会部

署，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

坚持稳中求进工作总基调，立足新发展阶段，贯彻新发展理

念，构建新发展格局，以推动高质量发展为主题，坚定不移

全面从严治党，为始兴“十四五”开好局起好步提供坚强保

障，以优异成绩庆祝建党 100 周年。

一、强化政治监督，提高政治站位，筑牢信念之基。

持续深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，以及

习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，推动

党员干部增强“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做

到“两个维护”。一是以庆祝建党 100 周年为契机，引导

党员、干部在百年党史中感悟初心、使命，加强党性锻炼、

党性修养，不断提高政治站位、开阔思想视野，善于把握

政治大局，始终同党中央保持高度一致。二是加强对贯彻

落实上级重大决策部署、县域经济发展、民生工程、乡村

3

振兴等工作的监督检查，督促落实落地。三是督促党员干

部对党的政治纪律和政治规矩怀有敬畏之心，自觉加强政

治历练，增强政治自制力。四是加强正风肃纪反腐教育，

督促党员、干部筑牢思想防线，时刻自重自省自警自励，

慎独慎微慎始慎终，做政治信念坚定、遵规守纪的明白人，

确保党中央决策部署不折不扣得到贯彻落实。

二、持续深化反腐败斗争，一体推进不敢腐、不能腐、

不想腐。一是强化对重点项目、小额工程、政府采购、行政

执法等领域的监管，对廉政风险苗头早发现、早纠正。进一

步规范公路工程建设流程，加强对建设项目招投标环节的监

督检查，严格执行招标代理选取、招标文件审核备案相关要

求。加强对工程建设项目的设计、勘察、招投标、施工、监

理等重点环节的监管，依法对实行招标投标的政府投资工程

建设项目的预算执行情况实施监督，加强工程项目结算环节

监管，扎实抓好对工程项目预算超概算、结算超预算的管理。

二是坚决杜绝“官商勾结”问题。坚持排查官商勾结的问题

线索，切实铲除官商勾结的土壤，防止权钱交易、利益输送

问题。三是认真履行党组主体责任，严格执行“三重一大”

制度，加大对下属单位的监管，切实压缩权力寻租空间。四

是督促落实省委第十巡视组巡视韶关市反馈意见整改、省委

第十二巡视组巡视始兴县反馈意见整改和县委第十轮巡察

县交通运输局反馈意见整改，做好巡视整改“后半篇文章”。

三、深化整治形式主义、官僚主义顽瘴痼疾，营造求

4

真务实、清正廉洁的新风正气。持之以恒落实中央八项规

定及其实施细则精神，对贯彻上级决策部署做选择、搞变通、

打折扣等形式主义、官僚主义突出问题精准施治，严查享乐

主义、奢靡之风。督促落实规范领导干部配偶、子女及其配

偶经商办企业行为规定，推动以上率下、严格执行。教育引

导党员领导干部坚决反对特权思想和特权行为，严格管好家

属子女，严格家风家教。

四、持续整治群众身边腐败和不正之风，促进社会公

平正义、保障群众合法权益。加强对四好农村路建设、交

通运输等民生实事落实情况的监督检查，持续排查交通执

法、公路工程建设等领域腐败和作风问题线索，坚决惩处涉

黑涉恶“保护伞”。

五、强化监督融合，提升监督治理效能。压紧压实党

组织管党治党政治责任和书记第一责任人责任。一是加强廉

政风险排查预防，围绕人、财、物重点领域，领导岗位和权

力运行的关键环节，认真研判工作岗位、干部层级、权力特

点、接触对象等情况，深入准确查找在权力运行和制度机制

等方面存在的苗头性、倾向性问题，逐一梳理逐一排查廉政

风险点，提出有针对性的防控措施。二是严格落实廉政风险

防控责任。主要领导切实履行管党治党“第一责任人”的责

任，对整个工作过程亲自过问、督促指导，严格把好廉政风

险点查找和防范措施审核关。班子其他成员对分管业务范围

内的廉政风险查找及防范工作切实履行“一岗双责”。三是

5

坚持惩前毖后、治病救人，深化运用“四种形态”，做到“三

个区分开来”，严格执行党员权利保障条例，激发党员干部

干事创业内生动力。

六、强化自我监督约束，不断提升纪检监察干部队伍

素质。带头旗帜鲜明讲政治，带头提高政治判断力、政治领

悟力、政治执行力，强化纪法意识、纪法思维、纪法素养，

提高专业化水平。自觉接受最严格的约束和监督，严格执行

监督执纪工作规则、监督执法工作规定，坚决防止家人、亲

属利用纪检监察干部影响谋取私利，以铁一般的纪律作风锻

造纪检监察队伍。